ПРОТОКОЛ

25.05.2023 г. №2
г. Верещагино

заседания межведомственной комиссии по предотвращению социальной
напряженности на территории Верещагинского городского округа

Председатель комиссии - Юрков Е.П. - заместитель главы администрации
городского округа - начальник Управления жилищно -  коммунального
хозяйства и инфраструктуры;
Заместитель председателя комиссии - Чуракова О.А. — начальник отдела
экономического развития администрации Верещагинского городского округа
Пермского края;
Секретарь -  Тонкова О.П. -  главный специалист отдела экономического
развития администрации Верещагинского городского округа Пермского края.

Присутствовали:
1.Колчанова С.Н. -  начальник Управления финансов администрации

Верещагинского городского округа Пермского края;
2. Паршакова А.А. -  и.о. начальника юридического отдела администрации

Верещагинского городского округа Пермского края;
3. Кетова В.В. -  начальник территориального отдела по Верещагинскому

городскому округу ГКУ «Центр занятости населения Пермского края»;
4. Сказочкин И.В. -  помощник прокурора Верещагинского района;
5. Истомина Е.Г. -  заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №1

по Пермскому краю;
6. Лукиных Ю.А. -  председатель районного координационного совета

профсоюзов.

Повестка дня:
1. О фактах сокращения работников на организациях округа, случаев не

предоставления работодателями информации в службу занятости о
трудоустройстве работников на предложенные вакантные места
(Территориальный отдел по Верещагинскому району ГКУ ЦЗН Пермского
края).

2. О соблюдении трудового законодательства на территории
Верещагинского городского округа, в том числе по своевременной выплате
заработной платы и легализации трудовых отношений.

3. Разное.
3 . 1 . 0  положении на рынке труда за январь-апрель 2023 года.
3.2.0  вакансиях, размещенных на портале «Работа в России».

1. СЛУШАЛИ:
Кетову В.В.

На 19 мая 2023 года в территориальный отдел по Верещагинскому
городскому округу ГКУ «Центр занятости населения Пермского края» 5
работодателей подали уведомления о сокращении на 17 человек:

- МБОУ «Верещагинский образовательный комплекс» - 1 чел. (дата
высвобождения 09.04.2023);

- ОАО «Российские железные дороги» - 1 чел. (дата высвобождения
28.04.2023);

- ГБУК ПК «Верещагинская центральная районная больница» - 13 чел.
(дата высвобождения: 1 этап 1 чел. 16.03.2023, 2 этап 12 чел. 30.06.2023);

- МБОУ «Верещагинская общеобразовательная школа -  интернат для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями» - 1 чел. (дата высвобождения
01.06.2023);

- Филиал ФГУП «Охрана» Росгвардии по Пермскому краю (Карагайской
группе филиала) - 1 чел. (дата высвобождения 04.07.2023).

В связи с увольнением по сокращению численности обратилось 15 чел., в
том числе:

- МБОУ «ВОК» (4 чел.);
- ИП Тонкова О.В. (1 чел.);
- ПАО «Ростелеком» (1 чел.);
- Пермский региональный центр связи - СП Екатеринбургской дирекции

связи Центральной станции связи - филиал ОАО РЖД (2 чел.);
- ГБУЗ ПК «Краевая клиническая стоматологическая поликлиника» (1

чел.);
Свердловская дирекция управления движением - структурное

подразделение Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО
«РЖД» (1 чел.);

- ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» (1 чел.);
- МКУ «ЦБУ» (3 чел.);
- Администрации Верещагинского городского округа Пермского края (1

чел.).
Поступило 1 уведомление о введении режима простоя (февраль 2023 года):
- ООО «Вторчермет НЛМК Пермь», период простоя 01.02.2023-28.02.2023

(2 чел.).
Случаи не предоставления работодателями информации в службу

занятости о трудоустройстве работников на предложенные вакантные места за
период с 01 января 2023 года по 18.05.2023 года:

2

№
п/п

Наименование организации Профессия Количество
трудоустроен

ных, чел.

Дата
трудоустройства

граждан
1. ПО «Кооператор» продавец 1 05.04.2023
2. ИП Васев Роман

Александрович
подсобный рабочий 2 27.03.2023

3. ИП Уточкина Татьяна
Федоровна

прораб 1 12.01.2023

3
№
п/п

Наименование организации Профессия Количество
трудоустроен

ных, чел.

Дата
трудоустройства

граждан
4. МБОУ «Верещагинская

школа-интернат для
обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями»

делопроизводитель 1 30.01.2023

5. Верещагинская дистанция
сигнализации,
централизации и
блокировки Свердловской
дирекции инфраструктуры -
структурного
подразделения
Центральной дирекции
инфраструктуры - филиала
ОАО «РЖД»

Электромонтер по
обслуживанию и

ремонту устройств
сигнализации,

централизации и
блокировки

1 15.03.2023

ВЫСТУПИЛИ:
Сказачкин И.В.

За непредставление данных в территориальный отдел по Верещагинскому
городскому округу ГКУ «Центр занятости населения Пермского края» об
имеющихся вакансиях какие меры применяет к работодателям?
Кетова В.В.

С указанными работодателями проведена информационно
разъяснительная работа.
Юрков Е.П.

Какие меры предусмотрены?
Сказочкин И.В.

В соответствии со ст. 19.7. «Непредставление сведений (информации)»
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
непредставление или несвоевременное представление влечет предупреждение
или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до
трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на
юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Юрков Е.П.

Как обстоят дела в АО «Верещагинский ПРМЗ «Ремпутьмаш»?
Кетова В.В.

В территориальный отдел по Верещагинскому городскому округу ГКУ
«Центр занятости населения Пермского края» от предприятия ни каких
уведомлений не поступало.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Подготовить. памятку о соблюдении обязательных требований,

установленных постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2021 г. №
2576 «О порядке представления работодателем сведений и информации,

предусмотренных статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации».

3. Организовать совещание при главе городского округа -  главе
администрации Верещагинского городского округа Пермского края по
финансовому состоянию АО «Верещагинский ПРМЗ «Ремпутьмаш».
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

2. СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.

По данным Пермьстат просроченная задолженность по заработной плате
по организациям и индивидуальным предпринимателям на территории
Верещагинского городского округа отсутствует.

В рамках исполнения плана мероприятий по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений в Верещагинском городском
округе на 2022-2024 годы Межрайонная ИФНС России №1 по Пермскому краю
направила сведения о хозяйствующих субъектах, выплачивающих заработную
плату работникам ниже минимального размера оплаты труда и ниже уровня
средней заработной платы по видам экономической деятельности в Пермском
крае (на основании расчетов по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года):

4

№
п/п Наименование Вид деятельности

Количество
физических

лиц

Количество
ФЛ с

риском
Адрес

1
ТОМИЛОВ ИЛЬЯ

АЛЕКСЕЕВИЧ
ИНН 593304015848

Торговля оптовая зерном,
семенами и кормами для

животных
2 2 г. ВЕРЕЩАГИНО, ул.

МАЯКОВСКОГО,36

2 ПК "АЛЬФА"
ИНН 593301 1659

Консультирование по
вопросам коммерческой

деятельности и
управления

193 93 с. Сепыч, ул. Ленина, 2

3 ООО "ЛАВЕРНА"
ИНН 5933010567

Деятельность по
оказанию услуг в области
бухгалтерского учета, по
проведению финансового

аудита, по налоговому
консультированию

О
J 3

г. ВЕРЕЩАГИНО, ул.
ОКТЯБРЬСКАЯ УЛ,68,
ПОДЪЕЗД 2,ОФИС 16

4

ТИУНОВА
ТАТЬЯНА

АЛЕКСАНДРОВНА
ИНН 593300052912

Организация похорон и
представление связанных

с ними услуг
5 5

г. ВЕРЕЩАГИНО, ул.
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ
УЛ,32, КВАРТИРА 12

5 ООО "ЭКОСТРОИ"
ИНН 5981009177 Сбор неопасных отходов 6 2 г. ВЕРЕЩАГИНО, ул.

Славянская ул, 15 ,

6
ЯКОВЛЕВ СЕРГЕИ

ДАНИЛОВИЧ
ИНН 593300123627

Предоставление услуг
парикмахерскими и
салонами красоты

6 5 г Верещагино,
ул. Западная, 12,, 2

7
ООО

"РЕММАШСЕРВИС"
ИНН 5933007532

Технический осмотр
автотранспортных средств 7 7 г. ВЕРЕЩАГИНО,

Очерский тракт, 10

8
ООО "ДАВ-АВТО-

ТРЕЙД"
ИНН 5933003425

Техническое
обслуживание и ремонт
легковых автомобилей и

легких грузовых
автотранспортных средств

2 2 г. ВЕРЕЩАГИНО,
Очерский тракт, 10

9
ТИУНОВ ВИКТОР

ИВАНОВИЧ
ИНН 593300282994

Строительство жилых и
нежилых зданий 17 6

г. ВЕРЕЩАГИНО,
ул. ОКТЯБРЬСКАЯ

УЛ,50

Направлено 9 уведомлений: ИП Томилов И.А., ПК «Альфа», ООО
«Лаверна», ИП Тиунова Т.А., ООО «Экострой», ИП Яковлев С.Д., ООО
«Реммашсервис», ООО «Дав-Авто-Трейд», ИП Тиунов В.И., из них
предоставили пояснения: ИП Томилов И.А., ООО «Лаверна», ООО «Экострой»,
ИП Яковлев С.Д., ИП Тиунов В.И.

ВЫСТУПИЛИ:
Сказочкин И.В.

Прокуратурой Верещагинского района на основании обращений трёх
работников предприятия г. Верещагино выявлены нарушения, связанные с
частичной невыплатой работникам заработной платы свыше трёх месяцев и
полной невыплатой работникам заработной платы свыше двух месяцев на
сумму более 37 тысяч рублей.

Прокурором района в Верещагинский межрайонный следственный отдел
СУ СК РФ по Пермскому краю направлены материалы проверки для решения
вопроса о возбуждении в отношении директора общества уголовного дела по
признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 145.1 УК РФ, по
результатам рассмотрения которого возбуждено уголовное дело. Также
прокурором района по выявленным нарушениям в адрес директора общества
внесено представление, по результатам рассмотрения которого приняты меры
по устранению нарушений.

Кроме этого, прокуратурой района в Верещагинский районный суд
направлены исковые заявления о взыскании с ООО «Чистый город»
задолженности по заработной плате в пользу двух работников на общую сумму
25 тысяч рублей. В настоящее время задолженность по заработной плате перед
работниками обществом погашена в полном объёме.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать работодателям Верещагинского городского округа

соблюдать трудовое законодательство.
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

3. РАЗНОЕ
3.1. СЛУШАЛИ:
Кетову В.В.

В течение января-апреля 2023 года за предоставлением государственных
услуг по содействию в поиске подходящей работы обратилось -  137 чел., из
них:

- 63 чел. -  уволенные по собственному желанию;
- 46 чел. -  другие причины;
- 14 чел. -  сокращение численности;
- 14 чел. -  другие статьи увольнения.
В течение данного периода статус безработного присвоен 89 чел., с

регистрационного учета снято 130 чел., из них с трудоустройством 112 чел. и
18 чел. по другим причинам.

5

Безработных граждан с регистрационного учета снято 93 чел., из них:
трудоустроено -  89 чел., по другим причинам -  4 чел.

По состоянию на 01.05.2023 года численность граждан, состоящих на
учете в службе занятости составляет 104 чел., из них безработных граждан -  90
чел., уровень безработицы -  0,50%.

На 30.04.2023 года потребность в работниках - 344 вакансии (коэффициент
напряженности -  0,30).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать безработным гражданам пройти переподготовку,

обучение по квалификациям, востребованным на рынке труда.
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

3.2. СЛУШАЛИ:
Кетову В.В.

На Портале «Работа России» 19.05.2023г. 55 работодателями размещена
потребность на 329 вакантных рабочих мест, из них:

1. по формам собственности:
•  государственная -  7 ед.;
•  муниципальная -  6 ед.;
•  частная- 42 ед. (юридические лица -  28, индивидуальные предприниматели -
14).

2. по территориальному признаку:
•  город - 288 ед.:
•  сельская территория - 41 ед.

3. вакансии с предоставлением жилья - 27 ед.
4. вакансии «вахтовым методом» - 45 ед.
5. по квоте для трудоустройства инвалидов -  9 ед.
6. для замещения рабочих профессий - 78 ед.
Средняя заработная плата по вакансиям рабочих специальностей - 25 170

руб., специалистов- 37 290 руб.

6

Работодатели с наибольшим количеством вакансий:
№
п/п

Наименование
работодателя

Количество
рабочих

мест

Профессии

1. ООО «Центр-Проект» 29 рабочие строительных специальностей,
инженеры

2 ООО АП «Заря Путино» 22 тракторист, агроном, ветеринарный
санитар, сервисный менеджер, начальник
комплекса, техник-осеменатор

3. Свердловская дирекция
инфраструктуры -
структурное подразделение
Центральной дирекции
инфраструктуры - филиала
ОАО «РЖД»

17 токарь, монтер пути, начальник участка,
дежурный по переезду, мастер
дорожный, электромеханик

7
№
п/п

Наименование
работодателя

Количество
рабочих

мест

Профессии

4. ИП Керимов А.С.о. 14 водитель, медицинская сестра,
подсобный рабочий

5. ГБУЗ ПК «ВЦРБ» 12 врач, рентгенолаборант, акушерка,
медицинская сестра, специалист по
контрактной службе

6. ООО «Верещагинское
АТП»

8 водитель автобуса, медицинская сестра,
слесарь, кондуктор

7. ООО «ТД «Монолит Р» 7 грузчик, водитель погрузчика, менеджер,
кассир,товаровед

8. АО «Верещагинский завод
«Ремпутьмаш»

7 составитель, дефектоскопист, инженер-
технолог, кладовщик, маляр

9. Обособленное структурное
подразделение-вагонное
ремонтное депо
Верещагино

7 маляр, токарь, слесарь-электрик, слесарь
по ремонту подвижного состава,
водитель погрузчика

10. ООО «ВМ-Хлеб» 5 водитель, уборщик служебных
помещений, технолог, пекарь-тестовод,
инженер по энергохозяйству

11. ООО «ЛиС» 5 Водитель, продавец продовольственных
товаров, мойщик

Вакансии с длительным существованием (более 3 месяцев)
№
п/п

Наименование
работодателя

Вакансия

1. ООО «Центр-Проект» рабочие строительных специальностей, инженеры
2 ООО АП «Заря Путано» тракторист, агроном, ветеринарный санитар, сервисны!

менеджер, начальник комплекса, техник-осеменатор
3. ИП Керимов А.С.о. водитель, медицинская сестра, подсобный рабочий
4. ГБУЗ ПК «ВЦРБ» рентгенолаборант, акушерка, медицинская сестра, врач,
5. ООО «ЛиС» продавец продовольственных товаров, мойщик

6. ИП Меркушева О.А. дворник, плотник, администратор
7. ООО «ТД Монолит Р» грузчик, водитель погрузчика, менеджер, кассир,

товаровед
8. ИП Целоусова Л.Л. мойщик
9. Свердловская дирекция

инфраструктуры -
структурное
подразделение
Центральной дирекции
инфраструктуры -
филиала ОАО "РЖД"

токарь, монтер пути, начальник участка, дежурный по
переезду, мастер дорожный, электромеханик

10. ГБПОУ «ВМТ» преподаватель

Проблемы закрытия кадровой потребности:
-  неготовность соискателей работать в данной сфере деятельности;
-  отсутствие регулярного транспортного движения;

-  отсутствие квалицированиых специалистов узкой направленности
(агроном, ветеринарный санитар, врачи, преподаватели);

-  тяжелые условия труда, связанные с большой физической нагрузкой;
-  график работы (ненормированный рабочий день, скользящий график);
-  несоответствие требований работодателя и заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ:
Юрков Е.П.

Какой размер пособия по безработице?
Кетова В.В.

Размер пособия зависит количества рабочих недель в календарном году (не
менее 26 недель) и среднемесячной заработной платы на последнем месте
работы: от 1700 руб. до 14 700 руб.
Чуракова О.А.

Территориальный отдел по Верещагинскому городскому округу ГКУ
«Центр занятости населения Пермского края» проводит обучение?
Кетова В.В.

Проводиться, за 2022 год обучение прошло 40 человек по национальному
проекту «Демография» и 65 человек за счет краевых средств.

На сегодняшний день направлено 25 заявок по национальному проекту
«Демография» и 12 человек за счет краевых средств.
Юрков Е.П.

Вызывает беспокойство -  большое количество вакансий трактористов и
водителей категории «Д», обучение проводиться по этим профессиям?
Кетова В.В.

Обучение проводиться, но нет желающих.
Кроме того, работодатели, трудоустроившие на работу молодых людей в

возрасте до 30 лет, в том числе без опыта и выпускников, могут рассчитывать
на господдержку в рамках программы субсидирования найма по
Постановлению Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года
№362 «О государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая
некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях
стимулирования занятости отдельных категорий граждан».

Размер субсидии на такого работника равен трем минимальным размерам
оплаты труда и выплачивается поэтапно:

- первый платеж поступит через 1 месяц после трудоустройства;
- второй -  через 3 месяца;
- третий -  через 6 месяцев.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Подготовить информацию о прохождении обучения на тракториста и

водителя категории «Д».
3. Подготовить информацию о регистрации работодателей на портале

«Работа России».

8

4. Довести информацию о государственной поддержке в рамках
программы субсидирования найма до работодателей по Постановлению
Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года №362 «О
государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая
некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях
стимулирования занятости отдельных категорий граждан».
Все члены комиссии проголосовали «ЗА».

Председатель комиссии

Секретарь

Е.П. Юрков

О.П. Тонкова